СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии  по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	23.06.2021
	№ 17


Председательствующий – Чаховский Д. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В.
Отсутствовали: Тарасов А. В.
Приглашенные: Разживина Д. О., Перязев Д. Г.. Бахарева Ю. П., Державец В. Е., Полещук в. В., Толоконский А. В., Соловьева И.С., Апарин А. В., Шумилов О. Л., Бутко Р. В., Бондаренко С. В., Вахрамеева Ю. Н, Дулькевич Е. С., Сибогатулина М. Р., Залесова И. В., Казаченко О. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	Об обращении депутата Совета депутатов города Новосибирска Бондаренко С. В. по вопросу передачи на баланс города Новосибирска спортивных площадок, расположенных на придомовых территориях города Новосибирска

	
	Докладчик: Бондаренко 
 Сергей Валентинович
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	2.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017     № 5833»

	
	Докладчик: Полещук 

Вадим Владимирович
	-
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска

	3.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596»

	
	Докладчик: Полещук 

Вадим Владимирович
	-
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска

	4.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Культура города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378»

	
	Докладчик: Державец 

Владимир Ефимович
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник управления культуры мэрии города Новосибирска

	5.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020    № 3595»

	
	Докладчик: Толоконский

Алексей Викторович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска

	6.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2018 – 2021 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 13.11.2017 № 5116»

	
	Докладчик: Соловьева 

Ирина Сергеевна
	-
	председатель комитета по делам молодежи мэрии города Новосибирска


Чаховский Д. А. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Чаховский Д. А. – Предложения, дополнения к повестке есть?
Чаховский Д. А. - В комиссию поступило ходатайство от директора федерального государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Новосибирское государственное хореографическое училище» А. В. Василевского.

Предлагаю рассмотреть данный вопрос седьмым, докладывать буду я.

Чаховский Д. А. - Прошу голосовать за повестку дня в целом, с учетом дополнения. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

1. СЛУШАЛИ: Бондаренко С. В. – проинформировал о передачи на баланс города Новосибирска спортивных площадок, расположенных на придомовых территориях города Новосибирска.

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Беспечная И. П. – Согласна с выступающим, что на сегодняшний день, чтобы поставить такую площадку необходимо несколько миллионов рублей. Обязательно входит покрытие, а покрытие съедает большую часть этой площадки, железо подорожало очень. В первую очередь надо сохранить то что есть. Если мы эти объекты сейчас не начнем содержать, то новые ни кто не будет строить. Прекрасно понимаю департамент культуры, спорта, молодежной политики, денег нет. Обязательно надо брать на баланс и сохранить то, что есть.
Колпаков Д. В. – Правильно понимаю  что площадки, про которые вы говорите на придомовой территории?

Бондаренко С. В. – Да. В центре города они все находятся на придомовых. Этим площадкам по 20-30 лет. Когда в 1995 году нарезали придомовые территории, то они там оказались. Необходимо найти механизм для принятия на баланс, иначе они их заставят снести и будут использовать под свои назначения. Ларьки поставят, дома построят.

Колпаков Д. В. – МАУ «Стадион» может брать на баланс площадки находящиеся на придомовых территориях?

Толоконский А. В. – Проблема очень серьезная, и не только лежит в финансовой плоскости, а в первую очередь организационно-юридической. Пока все эти площадки находятся на придомовой территории, это полная и прямая ответственность ТСЖ, ЖЭУ, управляющей компании. Если мы начнем разово выдергивать имущество жильцов (площадки), ни то что выдергивать, нам предлагается заходить на чужую территорию и обслуживать площадки жильцов. Единственное правильное решение в этом вопросе приведение границ придомовых территорий в такой вид, что площадки окажутся за пределами придомовой территории, тогда юридически это будет возможно – взять на баланс. На этом этапе возникает второй вопрос финансирования. Ни одной площадки без финансирования брать не целесообразно, чтобы от жителей не слышать упреки, что она не содержится, не красится, не чистится и не заливается. Если мы не хотим создавать таких прецедентов, а таких площадок много, и тогда всем захочется передать их нам на баланс. Для МАУ «Стадион» это большие риски. Мы все знаем, что ТСЖ придомовые территории очень часто закрываются и это не допустимо для концепции нашего учреждения. И второе, мы прекрасно понимаем, что решение жильцов о сносе площадки в любой момент моет быть принято, чтобы сделать там парков, клумбу, все что угодно. Это их право и оно закреплено законодательно. Одно время нам предлагали заключать соглашения, но оно ни чего не решает, сегодня оно есть, а завтра жильцы передумали и соглашение аннулировали.  У нас такая ситуация что из 124 площадок 39 находится на придомовых территориях. Мы стараемся поддерживать, единственное, что у нас наложено табу на серьезные капитальные вложения. То, что я на фото увидел, ржавчина это все можно сделать. Покрасить площадку повесить сетки на кольца – это все можно сделать силами «МАУ «Стадион».
Прием новых площадок на баланс – это вопрос системный, считаем первоочередным это вопрос земельных и имущественных отношений. Здесь целое законодательство. Если мы влезем в части площадок, завтра начнут нам передавать газоны, лифтовые шахт и т.д. 

А в целом я не против, что эти площадки надо обслуживать, они по всему городу должны быть в хорошем состоянии и финансирование должно быть другое. И в принципе если земельные вопросы будут решены, то нет такой позиции что мы не готовы принимать эти площадки на баланс.

Колпаков Д. В. – Не уловил, юридически есть механизм не передачи, а взаимодействия? Если вы говорите что 39 площадок находится у вас на балансе, которые расположены на придомовых территориях.
Толоконский А. В. – Механизма нет, юридически ни как не оформлено. Мы пытались по этим 39 площадкам решить вопрос, ни по одной из этих площадок не единого документа не заключено. Ставился вопрос, давайте заключим хотя бы в отношении земли, что нам предоставляют в бессрочное пользование. Ни один не дом, ни кто за это браться не хочет. Поэтому у нас там птичье права, стоят 39 комплектов оборудования на чужой земле. Все в подвешенном состоянии. Приходим, покрасим, почистим, вот в таком формате и работаем. Взаимодействия ни как не оформлены юридически. Поэтому новые площадки брать на наш взгляд это не целесообразно.

Колпаков Д. В. – А как вы на них тогда деньги тратите?
Толоконский А. В. – Ворота наши, земля не наша. Мы по этому вопросу консультировались с правовым департаментом  и департаментом земельных и имущественных отношений. Однозначно не было, что это недопустимо. Ворота наши, на них краску можем нанести, но что они делают на той земле, ни кому не понятно.

Мне кажется ошибочное было решение на бюджетные деньги ставить. Вернее бюджетные деньги можно через программу ЖКХ тратить, но они должны были сразу передаваться ворота сетки и т.д. в ТСЖ или управляющие компании на обслуживание и дальнейшее содержание. Но что то пошло ни так. Надо сначала решить юридические моменты.

Бондаренко С. В. – На уровне Президента и федерации требуют наладить физкультурную работу на всех площадках любых форм собственности. На уровне города просто должен быть регламент действий. По своим избирателем могу сказать, у кого на придомовых территориях стоят такие площадки они с удовольствием заключат договор с МАУ «Стадион» и передадут в безвозмездку. Но передавать землю ни кто не будет. Я уверен, что действует, какое то внутреннее правило, ты не иди до конца. 
Как мы сможем объяснить существование спортивной площадки МЦ «Альтаир», хоккейной коробки. Молодежный центр находится там 60 лет, на первом этаже многоквартирного дома, какие проблемы. Получается так что здесь мы живем сами, но площадка, который мы пользуемся она не наша. Когда можно было ее за деньги сдавать хоккеистам, выглядело примерно так, дядьки играют в хоккей, мальчишки ждут пока наиграются, ушли, дети заходят, а им просто выключили свет. Свет на спортивной площадке об этих вещах надо говорить. 
Кто вам сказал что не возможно взять на баланс эти площадки. У нас ставятся детские, собачьи площадки, там даже права нет на землю для собачьих площадок. Почему их мало, потому что не можем найти право использовать земельные территории. Я вас очень прошу, не прячьтесь от этой проблемы, она есть ни только в Центральном районе и ее надо решать.

Толоконский А. В. – Мне не понятна позиция, почему жители не готовы с землей расстаться, если площадка будет общедоступная? 

Бондаренко С. В. – Потому что муниципалитет кроме торгового ларька ни чего больше туда не поставит. 

Толоконский А. В. – Не логичная ситуация, мы говорим, отдайте нам землю мы вам сделаем площадку, точнее сохраним ту, что есть на этой земле.

Бондаренко С. В. – Логик простая, 40 лет она там стоит, используйте ее по назначению. Жители этого дома не должны содержать эту площадку. Кто должен? Мэрия города.

Соловьева И. С. – Вы транслируете большое недоверие к муниципалитету, но в то же время хотите, чтобы мы брали на содержание. У нас тоже есть недоверие ТСЖ меняется, часто бывают суды, потому что у нас изменился тариф. Получается договоры не очень на партнерских отношениях. Спасибо за 200 тыс. рублей, которые вы нам выделили на содержание этой площадки. У нас прецеденты, когда наша и мы не на одной площадке такой ларек не поставили. На данной площадке у нас содержание бортов. И с точки зрения правовой основы, больше чем борта мы не можем делать, мы даже снег не имеем основания вывезти, хотя стараемся это делать. Даже вывоз снега не может пройти по муниципальным услугам.
Бондаренко С. В. – Мы наши возможность в этом году 200 тыс. рублей выделить, это не моя площадка, она наша с вами.  Давайте и муниципалитет постарается выделить тоже 200 тыс. рублей на эту площадку. И давайте, пожалуйста, борта сделайте хотя бы.
Чаховский Д. А. – Вы подняли очень серьезный вопрос, касающийся всех депутатов. Поэтому предлагаю принять проект решения, который у вас на руках за основу? Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Чаховский Д. А. – Предлагаю внести в проект решения следующие пункты:
2. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска предоставить в комиссию информацию:

2.1. о количестве поступивших в департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска обращений жителей города Новосибирска по вопросу передачи спортивных площадок, расположенных на придомовых территориях города Новосибирска, на баланс города Новосибирска за 2020-2021 годы, с указанием адресов спортивных площадок;

2.2. о требуемых дополнительных расходах из бюджета города Новосибирска на содержание спортивных площадок, предлагаемых депутатом Совета депутатов города Новосибирска Бондаренко С. В., в случае передачи их на баланс муниципальных учреждений, подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

2.3. о возможности обеспечения спортивных площадок, расположенных на придомовых территориях города Новосибирска, спортивными инструкторами муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Стадион».

3. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска совместно с департаментом земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска и департаментом правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность проработки механизма принятия на баланс муниципальных учреждений, подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, спортивных площадок, расположенных на придомовых территориях города Новосибирска.

4. Направить копию данного решения депутату Совета депутатов города Новосибирска Бондаренко С. В.

Чаховский Д. А. – Нет возражений? Прошу принять проект решения в целом с учетом предложений:

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Полещука В. В. - проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833».

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Чаховский Д. А. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Полещука В. В. - проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596».

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Беспечная И. П. – Кто оплачивает проект в пойме реки Каменка?

Полещук В. В. – Проект оплачивается за счет средств бюджета города Новосибирска. 1-й строительный фонд участвовал в разработке дизайн проекта на это территории.
Чаховский Д. А. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. - проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Культура города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378».

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Аникин А. Г. – Школа искусств № 18 в Ленинском районе была заявка на выделение дополнительного помещения, буде выделено в этом году?

Державец В.Е. – Все заявки подали в министерство культуры НСО учтено на 2022-2023 годы, данная школа надеюсь на 2022 год.
Чаховский Д. А. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Толоконского А. В. - проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020                   № 3595».

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть? 

Чаховский Д. А. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. - проинформировала о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2018 – 2021 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 13.11.2017 № 5116».

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть? 

Чаховский Д. А. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

7. СЛУШАЛИ: Чаховского Д. А. - проинформировал о награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска.

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть? 

Чаховский Д. А. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска за многолетнюю и плодотворную работу и в связи с празднованием 65-летия федерального государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Новосибирское государственное хореографическое училище».
2. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
   Д. А. Чаховский
Секретарь комиссии 
      Л. Н. Ткаченко
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